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1 Úvod

Děkuji PhDr. Miroslavu Husovi za vedení mé bakalářské práce.

Práce se zabývá vojenským tělesem branné moci Republiky československé

mezi lety 1920-1939. Popisuje historický, kulturní a společenský vývoj dělostřeleckého

pluku 2 dislokovaného od roku 1920 do roku 1939 v kasárnách v Plzni, později i ve

Stříbře (III. oddíl). V práci je rozpracována kromě důležitých historických mezníků,

činnost a plnění úkolů pluku v době mnichovské krize, výzbroj a výstroj.

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu mého velkého zájmu o

vojenskou historii. Ostatně již samotný název „Dělostřelecký pluk 2 a jeho význam

v dějinách města Plzně (1920-1939)“ vypovídá o tom, jaké historické oblasti se bude

práce týkat a jakého dějinného období. Zvolené téma je zajímavé také proto, že nebylo

doposud hlouběji zpracováno. Existuje sice nespočet vydané sekundární literatury, ale

ta popisuje – pokud vůbec – téma dělostřelectva prvorepublikové československé

armády pouze obecně (např. JANOUŠEK, Jiří, Československé dělostřelectvo 1918-

1939, Praha 2007), nebo jen zcela okrajově (např. FIDLER, Jiří, SLUKA, Václav,

Encyklopedie branné moci Republiky československé 1920-1938, Praha 2006). Dokonce

i kniha Dějiny Plzně v datech vydaná roku 2004, důležitý zdroj poznání historie Plzně,

zmiňuje existenci útvaru pouze v několika málo heslech! Bylo nutné, abych převážnou

většinu informací k danému tématu čerpal z primárních pramenů (písemných,

ikonografických), které jsou uloženy v českých archivech, a to ve Vojenském ústředním

archivu – Vojenském historickém archivu se sídlem v Praze, Vojenském historickém

ústavu Praha a Archivu města Plzně. Práce je doplněna články z dobového tisku,

především Českého deníku, vyhledaných ve speciální studovně Studijní a vědecké

knihovny Plzeňského kraje sídlící v Plzni a studiem dosud vydané odborné literatury

(monografie, články ve sbornících, časopisech) použitelné k práci. Na dalších řádcích

textu zhodnotím podklady získané ve výše uvedených archivech, zda jsou k práci

přínosem či nikoliv.

Zásadní prameny k uvedenému tématu mi byly poskytnuty ve Vojenském

historickém archivu v Praze, kde se nacházejí archiválie vojenského charakteru

v rozmezí let 1723-1989. Archiv jsem navštívil po předem domluveném termínu poprvé

v srpnu 2012, další návštěvy následovaly v září, listopadu a prosinci téhož roku. Ke

studiu mi byly předloženy archiválie vztahující se k plzeňskému dělostřeleckému pluku,

uložené ve dvou kartonech fondu Velitelství dělostřeleckého pluku 2, zahrnující období
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let 1919-1939. Fond sice obsahuje jen zlomek spisové agendy, přesto pro moji práci

představoval zásadní informační zdroj. První karton zahrnuje pečlivě, systematicky,

chronologicky vedenou a ručně psanou kroniku pluku od roku 1919 do roku 1938. Jsou

v ní zachyceny přelomové momenty v dějinách existence pluku (např. obdržení bojové

standarty v roce 1930), i méně důležité události (např. přeložení vojáka k jinému

útvaru). Záznamy jsou vždy na straně končícího roku zkontrolovány a signovány

velitelem pluku. Dále karton tvoří dokumenty různé povahy (telegramy, pozvánky na

oslavy, úmrtní oznámení, výstřižky z novinových článků) a do současné doby

nepublikované fotografie pořízené při zvláštních příležitostech (selské jízdy, Hubertus,

návštěva školáků v kasárnách, různé druhy oslav). Ve druhém kartonu jsou uchovány

písemnosti úřední povahy (důvěrné rozkazy, hlášení). V kartonech se naopak

nenacházely informace o tom, jakou výzbrojí pluk disponoval. Údaje jsem musel

vyhledat z jiných zdrojů (např. KARLICKÝ, Vladimír, Československé dělostřelecké

zbraně, Praha 1975). V měsíci únoru jsem absolvoval opětovnou cestu do Vojenského

historického archivu. K nahlížení mi byl tentokrát zpřístupněn archivní materiál fondu

Velitelství 2. polní dělostřelecké brigády, což byl vyšší vojenský útvar, pod který spadal

dělostřelecký pluk. Fond zahrnuje kroniku brigády se záznamy datovanými mezi lety

1919-1936. Získané informace jsem použil v práci k porovnání a doplnění s kronikou

pluku.

Vojenský historický ústav Praha spravuje kromě klasických muzejních sbírek

také rozsáhlou sbírku historických bojových praporů a standart pluků. V březnu mi bylo

povoleno shlédnout standartu dělostřeleckého pluku 2, několik desetiletí skrytou před

zraky veřejnosti. Bližší podrobnosti týkající se standarty jsem doplnil dokumenty

vybádanými v Archivu města Plzně.

Stříbrský amatérský vojenský historik a znalec tamějšího kraje pplk. Ing.

Vladimír Bednár mi podal doplňující vysvětlení o III. oddílu dělostřeleckého pluku 2

umístěného v kasárnách ve Stříbře. Zajímavý rozhovor s ním proběhl v únoru.

Je mou povinností také zmínit instituce, které mi nemohly být bohužel

nápomocné, neboť se v nich nenachází žádný archivní materiál k tomuto tématu.

Z oslovených institucí jsou to Státní oblastní archiv v Plzni (nespravuje fondy vzniklé

činností armády) a Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni (dotaz

ohledně fotodokumentace kasáren).
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2 Dělostřelecký pluk 2 a jeho význam v dějinách města
Plzně (1920-1939)

2.1 Kořeny vzniku

Původním útvarem, na něhož lehký dělostřelecký pluk 2, resp. dělostřelecký

pluk 2 při unifikaci armády v roce 1920 navazoval, byl pluk polního dělostřelectva č. 3

vzniklý dne 11. dubna 1919 výnosem Ministerstva národní obrany (MNO) čj.

9.701/org.-1919, sestavený z náhradních baterií bývalých útvarů rakousko-uherského

polního a hrubého dělostřelectva nacházejících se v různých posádkách na území

československého státu (č. 19, č. 157 – Plzeň; č. 119 – České Budějovice; č. 19, č. 9 –

Kostelec nad Labem). Organizačně se pluk skládal z velitelství pluku, I. oddílu, II.

oddílu (každý oddíl měl po třech bateriích) a náhradní baterie. Velitelem pluku byl

ustanoven pplk. děl. Jan Kniha (1870-1937) – absolvent rakousko-uherských

vojenských škol se zaměřením na dělostřelectvo, jako důstojník z povolání v rakousko-

uherské a československé branné moci sloužil na různých velitelských funkcích, v

československé armádě obdržel hodnost generála, mezi lety 1920-1925 byl velitelem

dělostřelectva 2. divise (od roku 1921 2. polní dělostřelecké brigády).1

V květnu a v červnu roku 1919 se pluk postupně přesunul na Moravu a

především na Slovensko, aby podpořil československé jednotky v boji s Maďarskou

republikou rad, resp. maďarskou Rudou armádou, vzniklou v březnu roku 1919, snažící

se vojenskou silou získat území Slovenska pod svoji správu. Do bojů zasáhlo v polovině

června jenom velitelství I. oddílu spolu s 1. baterií (u Likjau, Červenic, Orkuly,

Sabinova) přidělené ke skupině pplk. Poirrého a 5. baterie (u Nagy, Rocze, Licze,

Süvete) přidělená k Východní armádní skupině gen. Hennocquea. Naopak není známo,

zda-li někde bojovala 4. baterie podřízená 21. pěší brigádě. Zbylé útvary zůstaly

dislokované na Moravě náležící do sboru gen. Podhajského. Několika příslušníkům

pluku pak byla za hrdinství v boji udělena pochvala či vyznamenání, mimo jiné

Čeňkovi Malounovi z 1. baterie, přičemž „[…] jako velitel předsunuté dělostřelecké

čety třemi zásahy zadržel postup nepřátelského obrněného vlaku, poté přímou střelbou

rozprášil větší útočící nepřátelský pěší oddíl“. Části pluku umístěné na Moravě byly 19.

července přehlíženy ministrem národní obrany Václavem Klofáčem a náčelníkem

1 Vojenský ústřední archiv–Vojenský historický archiv Praha (dále jen VÚA-VHA), fond Velitelství
dělostřeleckého pluku 2 (dále jen VDP2), nezpracováno, karton 2, kronika 1919-1936, strana 1.; VÚA-

[…]


spojenců. Zásadní vliv na výběru uniformy měl mimo jiné prezident republiky T. G.

Masaryk. Šila se ve dvou jakostních provedeních, z jemnější látky (vojáci z povolání) a

z hrubší látky (pracovní a letní oděv) barvy khaki. Stejnokroj se skládal z brigadýrky

(kulaté čepice), lodičky, blůzy, kalhot (polní, služební, vycházkové, jezdecké,

slavnostní), bot (polobotky, lakýrky, jezdecké, holínky), řemení, pláště, popř. peleríny

(jen důstojníci a rotmistři). Na hlavě nosili kanonýři kromě čepice a lodičky buďto

modifikovanou verzi německé ocelové přilby vz. 16 nebo od roku 1935 nově zaváděnou

československou ocelovou přilbu vz. 32, tzv. vajíčko. Dělostřelectvo se odlišovalo od

ostatních druhů zbraní a služeb československé armády šarlatově červenou barvou

nárameníkových a límcových výložek na uniformě.145

V roce 1930 došlo k výstrojním změnám a doplňkům na stejnokroji vz. 1921,

které se však dělostřelectva příliš nedotkly, pouze byly opatřeny kovovými odznaky

výložky uniforem horských, měřičských a balonových jednotek dělostřelectva.146

144 VOGELTANZ, Jan, POLÁK, Milan, Československé legie 1914-1918. Československá armáda 1918-
1939. Uniformy – symbolika – výstroj – výzbroj, Praha, Litomyšl 1998, s. 20-23.
145 Tamtéž, s. 23-26.
146 Tamtéž, s. 27-29.; FIDLER, SLUKA, s. 137.

36

3 Závěr

Položíte-li Plzeňanovi otázku, zda-li ví, jaké vojenské útvary se v minulosti v

Plzni nacházely, odpoví vám nejspíš, bude-li vědět, bude jmenovat legendární rakouský,

resp. rakousko-uherský 35. pěší pluk přezdívaný „Pětatřicátníci“, spjatý s Plzní přes 150

let. Málokdo však ví, že kromě pěších jednotek byly v Plzni téměř nepřetržitě umístěny

více než jedno století dělostřelecké jednotky. Je překvapující, že se touto problematikou

podrobněji dosud nikdo nezabýval. Dělostřelecký pluk 2, jehož existence se váže na

dobu první Československé republiky, přesněji mezi léta 1920-1939, byl právě jedním z

těch útvarů, o nichž se toho z hlediska jeho historie pramálo ví. Práce si kladla za cíl se

pokusit toto bílé místo v dějinách města Plzně vyplnit.
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5 Resumé

The work deals with a military body of the armed power in Czechoslovakia

between years 1920-1939. It describes historical, cultural and social development of the

2nd Artillery Regiment located since 1920 by the year 1939 in barracks in Pilsen and in

Stříbro. There is - except of important historical limits, working and performance of the

tasks in the regiment during Munich dictate crisis - munitions and the equipment of the

regiment. The 2nd Light Artillery Regiment, how formation had a name by the year

1923, arose by a unification of armies in the year 1920 by renaming from The Regiment

of the Field Artillery No. 3. At that time the regiment was set in Slovakia, from October

1920 the regiment was in Pilsen. It was settled in the artillery barracks in Pilsen in Bory.

In October 1924 there was created IIIrd troop, which in the year 1925 moved to Stříbro.

In the year 1923 the name of the regiment was changed to the 2nd Artillery Regiment.

In July 1930 this formation got an artillery standard. In the year 1938 the regiment

consisted of the command of the regiment included an economic repair, technical repair

and connecting battery, Ist troop, IInd troop, IIIrd troop (each troop had three batteries

),a reserve division and a decontamination quarter troop 2. The first master was Col.

Hugo Rakušan, the last master was Col. Jan Vlachý. During a mobilisation in autumn

1938 the regiment doubled and made a mobilization formation. The peace-time 2nd

Artillery Regiment was renumbered to the 32nd Artillery Regiment whose units were in

a subordination of Border 32 and Group 1. The mobilization organ undertook a name of

the peace-time 2nd Artillery Regiment and was left as a manoeuvring force of the 2nd

division. The regiment was disbanded in the year 1939 by German occupation in

Czechoslovakia.
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6 Přílohy

Obr. 1: Standarta dělostřeleckého pluku 2 – líc (Vojenský historický ústav Praha, Vojenské technické
muzeum Lešany, březen 2013).
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Obr. 2: Standarta dělostřeleckého pluku 2 – rub (Vojenský historický ústav Praha, Vojenské technické
muzeum Lešany, březen 2013).
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Obr. 3: Hubertus, listopad 1930 – zleva: gen. Klecanda (velitel 2. divise), pplk. děl. Hanf (velitel III.
oddílu děl. pl. 2), škpt. děl. Líbal (Vojenský ústřední archiv-Vojenský historický archiv Praha,
Velitelství dělostřeleckého pluku 2).

Obr. 4: Návštěva školáků v kasárnách v Plzni na Borech, 1936 (Vojenský ústřední archiv-Vojenský
historický archiv Praha, Velitelství dělostřeleckého pluku 2).
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Obr. 5: Slavnostní otevření tenisového hřiště, srpen 1936 (Vojenský ústřední archiv-Vojenský
historický archiv Praha, Velitelství dělostřeleckého pluku 2).

Obr. 6: Sborové jezdecké slavnosti selských jízd, červenec 1937(Vojenský ústřední archiv-Vojenský
historický archiv Praha, Velitelství dělostřeleckého pluku 2).
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Obr. 7: Připínání stuhy na standartu pluku věnované od Československo-jihoslovanské ligy při
příležitosti jugoslávského státního svátku, náměstí Republiky, prosinec 1937 – druhý zprava: velitel
pluku plk. děl. Vlachý (Vojenský ústřední archiv-Vojenský historický archiv Praha, Velitelství
dělostřeleckého pluku 2).