## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Kupka

NÁZEV PRÁCE: Dělostřelecký pluk 2 a jeho význam v dějinách města Plzně (1920-1939)

OBOR STUDIA: české dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Text J. Kupky splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. V materiálové studii autor do detailu popisuje historii „Dělostřeleckého pluku 2“. Přináší nové výsledky založené na archivním výzkumu (Archiv města Plzně, Vojenský historický archiv), což hodnotím kladně. Přílohy práce jsou také velmi ilustrativní. Studie je poctivě zpracována a dokládá zájem autora o téma.

Práce přesto vykazuje řadu nedostatků obsahového i formálního charakteru, které vedou k návrhu hodnocení níže.

Obsahové: Autor na některých místech uvádí události pro kontext (s. 24 problémy s rukováním vojáků německé národnosti; s. 29 – anšlus Rakouska), představoval bych si ale, že práce zohlední (vedle velmi dobře zvládnuté chronologie pluku) právě společenský a politický kontext ČSR včetně událostí v životě města Plzně. Při zamyšlení nad celkovou situací by autorovi logicky vykryštovala jednotící teze, a tím i hlavní konkrétní hypotézy celé práce. Dále bych považoval za vhodné zachytit také prehistorii pluku před rokem 1919 s ohledem na vznik legií.

Formální: příliš krátký závěr; dle mého názoru by měla být periodika také použita v práci a citována, pokud jsou v seznamu pramenů (je ale dost možné, že byla součástí přímo archivního fondu); gram: s. 30 raději “ministru nár. obrany Machníkoví” ; str. 2 – u jinak správně zmíněného rozhovoru by bylo vhodné uvést datum.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

Charakterizujte Plzeň jako město v období ČSR (1918-38) s ohledem na společenský a politický kontext historie dělostřeleckého pluku.

Zkuste prosím aspoň ústně nastínit přiměřenou tezi/základní výzkumnou otázku Vaší práce.

DATUM: 29. 5. 2013

PODPIS: \_\_\_\_\_

*M. Jurek*